
Lënda  kimi kl.VIII
Përsëritje :Reaksionet kimike

Përshkruaj dhe plotëso barazimet e mëposhtme tekstuale
1.bakër+-------=oksid i ----------
2.----------+----------=oksid i sulfurit
3.natrium +oksigjen=-------
4.nitrat i kalciumit+-----------i natriumit=hidroksid i‐‐‐-------+----------
5.-------------+acidi klorhidrik=------------i zinkut+hidrogjen
6. Oksid i manganit+‐---------=sulfat i----------+-----------

Shëno reaktantët të cilët mund të përdoren që në mënyrë të sigurt të pregatiten kripërat e
mëposhtme

1.klorur i kalciumit
2.sulfat i kaliumit
3.nitrat i zinkut
4.Klorur i hekurit

Punë të mbarë!


